AGEUNI I – UNESPAR - Av. Gabriel de Lara, 678, Bairro João Gualberto - Fone: 41 99949-5935
E-mail: ageuni1paranagua@unespar.edu.br - 83.203-550 – Paranaguá/PR
AGEUNI II – UNESPAR - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Centro - Fone: 44 3518-1842 Ramal
842 - E-mail: ageuni2campomourao@unespar.edu.br - 87.302-060 – Campo Mourão/PR

EDITAL AGEUNI I UNESPAR-PARANAGUÁ Nº 001/2023

PROGRAMA AGÊNCIAS PARA O DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL E INOVAÇÃO

DO PARANÁ (AGEUNI) – RESULTADO DA AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS (1ª Fase)

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, na condição de

PRESIDENTE DO COMITÊ REGIONAL DA AGÊNCIA PARA O DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL E INOVAÇÃO DO PARANÁ I UNESPAR – PARANAGUÁ, no uso das atribuições

previstas no Decreto nº 10.769, de 12 de abril de 2022, e na Portaria nº 110/22-SETI, de 19 de agosto

de 2022, e considerando:

- o disposto no Edital de Chamada Pública SETI/FUNDO PARANÁ nº 01/2023; e

- a reunião do Comitê Regional I Unespar da Agência para o Desenvolvimento Sustentável e

Inovação do Paraná, realizada em 10 de julho de 2023, para deliberação das propostas submetidas,

TORNA PÚBLICO:

1. o Resultado da “Avaliação de Propostas pelo Comitê Regional” (1ª fase), como previsto no

item 12 (ETAPAS E PRAZOS), do Edital de Chamada Pública SETI/FUNDO PARANÁ nº 01/2023,

conforme Anexo I.

2. Conforme o cronograma previsto no Edital de Chamada Pública SETI/FUNDO PARANÁ nº

01/2023, no período de 12 de julho a 31 de agosto de 2023, a equipe do demandante, indicada na

proposta apresentada, deverá, juntamente com o(s) pesquisador(es) da Unespar e demais parceiros

constantes da proposta simplificada, indicados pela Unespar, por meio da Agência de Inovação

Tecnológica – Agitec, apresentar o Plano de Trabalho e o respectivo Plano de Aplicação para ser

submetido à Unidade Gestora do Fundo Paraná, conforme modelo que consta do link a seguir:

https://www.seti.pr.gov.br/Pagina/Editais-Programa-Parana-Mais-Ciencia

Paranaguá/PR, 11 de julho de 2023

Profª. Drª. Salete Paulina Machado Sirino
Reitora da Unespar

Presidente do Comitê Regional da Ageuni I/Paranaguá

Correspondência 060/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 11/07/2023 11:53 Local: UNESPAR/REITORIA.
Inserido ao documento 588.632 por: Glaucia Regina Barros Orlandine em: 11/07/2023 11:38. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
feec5d0f3a133be25f7e4794ee614af.

https://www.seti.pr.gov.br/Pagina/Editais-Programa-Parana-Mais-Ciencia

AGEUNI I – UNESPAR - Av. Gabriel de Lara, 678, Bairro João Gualberto - Fone: 41 99949-5935
E-mail: ageuni1paranagua@unespar.edu.br - 83.203-550 – Paranaguá/PR
AGEUNI II – UNESPAR - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Centro - Fone: 44 3518-1842 Ramal
842 - E-mail: ageuni2campomourao@unespar.edu.br - 87.302-060 – Campo Mourão/PR

Anexo I

01 4VANTS (RailBox – sistema de hardware e software para
identificação de talas na via permanente)

Aprovada

02 Adetur (Mapeamento digital das trilhas do litoral do Paraná) Aprovada

03 Alfa Resíduos (Produção de cama de frango utilizando lodo
de estação de tratamento de água e seu posterior uso como
adubo organomineral)

Aprovada

04 Ambiente Livre Ltda (Validação de bio insumo proveniente
de uma pequena estação de compostagem)

Aprovada

05 AMPPA – Associação de Moradores e Pequenos
Produtores de Açunguí (Melhoria de renda dos pequenos
produtores de pupunha do Açunguí)

Aprovada

06 AMSULPAR - Associação dos Municípios Sul
Paranaenses (Processos Oxidativos Avançados para o
Tratamento de Águas Contaminadas)

Aprovada

07 APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
(CERPOM – Centro de Reabilitação em Próteses, Órteses e
Materiais)

Aprovada

08 Aprumpar – Associação dos Produtores Rurais do
Município de Paranaguá (Apoio na conversão para o sistema
orgânico de produção)

Aprovada

09 Associação Indígena Mbya Kuaray Haxa - Mbya Kuaray
Haxa (Ñande Reko: Saúde e Diversidade)

Aprovada

10 Associação Paranaense de Criadores de Bovinos da Raça
Holandesa (Estabelecimento de protocolos de biologia
molecular para identificação e quantificação de patógenos na
glândula mamária de vacas leiteiras e seu impacto na CCS e
qualidade do leite)

Aprovada

11 Beeotec S/A (BeeoSinus - Spray Nasal Anti-inflamatório e
Antiviral de Amplo Espectro)

Aprovada

12 Companhia de Saneamento do Paraná Sanepar (Dark
Fermentation para produção de hidrogênio renovável a partir
de lodo e esgoto domésticos)

Aprovada

13 Cooperativa de processamento alimentar e agricultura
familiar solidária de Piraquara – Coopertrentina
(Participação agricultura familiar no mercado institucional do
leite, com qualidade e sustentabilidade)

Aprovada

14 Eco Pontal (Nossa Praia Mais Limpa e Sustentável) Aprovada

15 Faciap Federação das Associações Comerciais e
Empresariais do Estado do Paraná (APP Integrador Faciap)

Aprovada

16 GG Soluções Químicas LTDA – Glow Tecnologia
(avaliação agronômica da tecnologia de plasma em fase
úmida e seca, quanto a nutrição de plantas, efeito biocida e
germinação, e aperfeiçoamento de materiais do protótipo de
plasma frio-método sustentável, limpo e natural)

Aprovada

17 Go44 Serviços de Tecnologia da Informação Ltda
Plataforma de Gestão Ágil de Implementação da Metodologia
Lean Healthcare (LHC) em Unidades de Pronto Atendimento
(UPA)

Aprovada

18 Hannah Alzamora Diaz Gonçalves - Jurema Natural
(Soluções socioambientais para o desenvolvimento do Sabão
ecológico oriundo da reciclagem do Óleo comestível)

Aprovada

Correspondência 060/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 11/07/2023 11:53 Local: UNESPAR/REITORIA.
Inserido ao documento 588.632 por: Glaucia Regina Barros Orlandine em: 11/07/2023 11:38. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
feec5d0f3a133be25f7e4794ee614af.

AGEUNI I – UNESPAR - Av. Gabriel de Lara, 678, Bairro João Gualberto - Fone: 41 99949-5935
E-mail: ageuni1paranagua@unespar.edu.br - 83.203-550 – Paranaguá/PR
AGEUNI II – UNESPAR - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Centro - Fone: 44 3518-1842 Ramal
842 - E-mail: ageuni2campomourao@unespar.edu.br - 87.302-060 – Campo Mourão/PR

19 Inajara Dominique Pires Nishimori Zimmer Lima Grupo
Shine (Desenvolvimento de cosméticos sustentáveis
nanoestruturados)

Aprovada

20 Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná IDR IAPAR
EMATER (Análise do transcriptoma para identificação de
genes relacionados à susceptibilidade a carrapatos na raça
Purunã)

Aprovada

21 Invest Paraná (Vocações regionais sustentáveis:
dinamizando a cadeia produtiva da erva-mate paranaense)

Aprovada

22 Lindacir Fatima Ribeiro – Bala de Banana Morretes (Bala
de banana sem açúcar e bala de banana com açaí de Juçara)

Aprovada

23 Moura e Costa Indústria de Sucos e Óleos Essenciais Ltda
– Suco Mitz (Redução do amargor em sucos de ponkan)

Aprovada

24 NHS Sistemas Eletrônicos Ltda (sistema de controle de
geração de energia elétrica distribuída a partir de célula a
combustível)

Aprovada

25 Oilflex Consultoria e Projetos na Área de Energia (Oilflex) Aprovada

26 Parque Rio Sagrado Eireli – EKÔA PARK (Morretes:
Cidadão Educado. Cidade Limpa)

Aprovada

27 Prefeitura de Paranaguá (Centro de Inovação e Tecnologia –
CIT de Paranaguá)

Aprovada

28 Robert Bosch Ltda (modelo para monitoramento da saúde de
Colaboradores de uma empresa visando na promoção de
Bem-estar e qualidade de vida)

Aprovada

29 SMS ind. e com. de prod. Eletricos e serv. Ltda –
Inovemais Baterias Elétricas e Energias (Reaqualificação
Painel FV para BR)

Aprovada

30 Solution – Pesquisa e Desenvolvimento Experimental em
Ciências Físicas e Naturais Ltda - Solution IPD
(Climatização Geotérmica)

Aprovada

31 Waterfarm do Brasil Ltda (otimização do "sistema elysium
s7" de tratamento de efluentes e purificação de água no
agronegócio e áreas urbanas)

Aprovada

32 Adetur (Integração das rotas turísticas do Litoral do Paraná) Não aprovada por
descumprimento do Edital
mas com potencial de P&D
encaminhadas ao Banco de
Projetos da Ageuni Estadual

33 Ambici - Associação Brasileira da Indústria de Madeira
Processada Mecanicamente (Conservação e caracterização
de espécies de eucalipto para produtos sólidos da madeira no
Estado do Paraná)

Não aprovada por
descumprimento do Edital
mas com potencial de P&D
encaminhadas ao Banco de
Projetos da Ageuni Estadual

34 AMSULPAR - Associação dos Municípios Sul
Paranaenses (Projeto REDE-IN-TEC-AMSULPAR)

Não aprovada por
descumprimento do Edital
mas com potencial de P&D
encaminhadas ao Banco de
Projetos da Ageuni Estadual

35 Analítica – Evidência com dados de saúde (Dados do
mundo real para pesquisa, gestão e inteligência de negócio)

Não aprovada por
descumprimento do Edital
mas com potencial de P&D
encaminhadas ao Banco de
Projetos da Ageuni Estadual

Correspondência 060/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 11/07/2023 11:53 Local: UNESPAR/REITORIA.
Inserido ao documento 588.632 por: Glaucia Regina Barros Orlandine em: 11/07/2023 11:38. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
feec5d0f3a133be25f7e4794ee614af.

AGEUNI I – UNESPAR - Av. Gabriel de Lara, 678, Bairro João Gualberto - Fone: 41 99949-5935
E-mail: ageuni1paranagua@unespar.edu.br - 83.203-550 – Paranaguá/PR
AGEUNI II – UNESPAR - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Centro - Fone: 44 3518-1842 Ramal
842 - E-mail: ageuni2campomourao@unespar.edu.br - 87.302-060 – Campo Mourão/PR

36 Cacileste (Treinamentos e capacitações Aces – Melhoria da
performance com foco no desenvolvimento regional
sustentável)

Não aprovada por
descumprimento do Edital
mas com potencial de P&D
encaminhadas ao Banco de
Projetos da Ageuni Estadual

37 Movision Fisioterapia Inteligente Ltda (Movision:
desenvolvimento de Software para reabilitação através da
realidade virtual)

Não aprovada por
descumprimento do Edital
mas com potencial de P&D
encaminhadas ao Banco de
Projetos da Ageuni Estadual

38 Natalia Frenzel – VIVUS Alimentos Fermentados Vivos
(Avaliação dos efeitos do consumo de bebida probiótica na
microbiota intestinal humana por abordagem metagenômica)

Não aprovada por
descumprimento do Edital
mas com potencial de P&D
encaminhadas ao Banco de
Projetos da Ageuni Estadual

39 Ortos Educação em Ortodontia Ltda (Aparelho Ortodôntico
de ancoragem e pequenos movimentos dentários)

Não aprovada por
descumprimento do Edital
mas com potencial de P&D
encaminhadas ao Banco de
Projetos da Ageuni Estadual

40 Sul Paraná Promoção de Vendas e Treinamentos Ltda -
Guest Solution (Sustentabilidade na hotelaria nacional)

Não aprovada por
descumprimento do Edital
mas com potencial de P&D
encaminhadas ao Banco de
Projetos da Ageuni Estadual

41 Adetur (Posto de Promoção e Informação Turística do Litoral) Não aprovada por
descumprimento do Edital

42 ASPRAN - social: Associação de artesanais de Antonina
(Aquisição de veículo de transporte utilitário van/furgão
refrigerado)

Não aprovada por
descumprimento do Edital

43 Cooperativa de processamento alimentar e agricultura
familiar solidária de Antonina e região COOPER
CACHOEIRA (Transporte de qualidade)

Não aprovada por
descumprimento do Edital

44 Paulo Borges de Azevedo – Fruto da Terra (Modernização
do processo de desidratação de banana e ampliação do
sistema de energia solar)

Não aprovada por
descumprimento do Edital

45 Pró-Arte de Difusão e Preservação da Cultura (Execução
do Restauro do Palacete Guimarães, em Paranaguá)

Não aprovada por
descumprimento do Edital

46 Renata da Silva Pinto Guimarães (Empreendendo e
Conectando: viabilizando o crescimento para todos)

Não aprovada por
descumprimento do Edital

47 Sônia Maria Ramos de Oliveira - Lixeira Ecológica (Lixeiras
ecológicas de pneus)

Não aprovada por
descumprimento do Edital

Correspondência 060/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 11/07/2023 11:53 Local: UNESPAR/REITORIA.
Inserido ao documento 588.632 por: Glaucia Regina Barros Orlandine em: 11/07/2023 11:38. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
feec5d0f3a133be25f7e4794ee614af.